
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 050 
AGGIORNAMENTO 

 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 050. E-Distribuzione S.p.A. Opere di connessione cod. 

rintracciabilità 347389548 e 364480344 nel Comune di Roseto degli 

Abruzzi. Aggiornamento e proroga del termine di avvio dei lavori. 

 

Proponente: E-DISTRIBUZIONE S.p.A. 

P.IVA/C.F.: 15844561009 - 05779711000 

Sede legale: Via Domenico Cimarosa n. 4, Roma 

Sede impianto: Comune di Roseto degli Abruzzi (TE) 

Tipologia impiantistica: Elettrodotto in media tensione interrato a servizio di n.2 impianti 

di produzione da fonte solare fotovoltaico, da autorizzarsi questi 

ultimi con relative procedure abilitative semplificate presentate ai 

sensi dell’art. 6 D.Lgs. 28/2011, per la connessione alla rete 

nazionale in MT, codici rintracciabilità 347389548 e 364480334. 

Tensione di esercizio 20 kV, della lunghezza complessiva di km. 

2,825, da ubicarsi nei /nel Comune di ROSETO DEGLI 

ABRUZZI, Provincia (TE), da realizzarsi in C.da Giardino lungo 

la strada comunale Santa Caterina, la Strada Statale n. 150 (del 

Vomano), la strada comunale “Colle della Corte”, e sui terreni 

agricoli privati individuati catastalmente al Foglio 44 del Comune 

di Roseto degli Abruzzi (TE) mappali 104, 895, 900, 901, 910 (ex 

897), 912 (ex 897), 913 (ex 851). 

 

 

  

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA l’autorizzazione regionale elettrodotti n. 50 (A.R.E. n. 050) rilasciata ai sensi del 

D.M. 20/10/2022 nei confronti di Rose Garden Energy S.r.l. con determinazione DPC025/108 del 

22/03/2024 avente ad oggetto “Opere di connessione cod. rintracciabilità 347389548 e 364480344 

impianti fotovoltaici nel Comune di Roseto degli Abruzzi. Domanda di autorizzazione unica ai sensi del 

D.M. 20/10/2022”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPC025/315 del 29/08/2024 con la quale è stata accolta la 

richiesta di voltura della autorizzazione ARE n. 050 a favore della società E-DISTRIBUZIONE 

S.p.a.;   

 

PRESO ATTO: 

− delle comunicazioni Rose Garden Energy S.r.l. dell’11/03/2025 e del 19/03/2025, agli atti 

rispettivamente con prot. nn. 0097475/25 e 0111235/25, con cui si richiede proroga di dodici 

mesi del termine di inizio lavori per le opere autorizzate con la determinazione n. DPC025/108 

del 22/03/2024, rappresentando le motivazioni alla base della richiesta; 

− della nota integrativa del titolare E-Distribuzione S.p.A. n. E-DIS-29/05/2025-0629377, agli 

atti con prot. 0226315/25 del 29/05/2025, con cui si evidenzia che la richiesta posta da Rose 

Garden Energy nell’interesse del titolare medesimo, a seguito di rivalutazione delle necessità 

di allineamento dei termini previsti nell’A.R.E. n. 050 con quelli previsti per la costruzione 

dell’impianto fotovoltaico e per consentire la realizzazione delle opere di connessione 

coerentemente con le prescrizioni contenute nella procedura abilitativa semplificata 

dell’impianto fotovoltaico, fa ritenere non sufficiente una proroga di dodici mesi per il termine 

di inizio lavori ma rende necessaria una proroga di detto termine alla data del 30/10/2026; 

 

CONSIDERATO che l’istanza di proroga è accoglibile, in quanto è stata presentata nei termini 

previsti dall’art. 4 del provvedimento di autorizzazione, e valutate positivamente le motivazioni 

rappresentate; 

 

CONSIDERATO che nella determinazione dirigenziale di voltura n. DPC025/315 del 29/08/2024 

sono presenti alcuni refusi come di seguito indicato: 

− nell’oggetto è presente il riferimento ad A.R.E. n. 035 anziché A.R.E. n. 050 e alla L.R. 83/88 

anziché al D.M. 20/10/2022, 

− in più punti del provvedimento viene riportato il 22/3/2022 come data del provvedimento 

DPC025/108 anziché 22/3/2024, 

e che, pur essendo i rilievi qualificabili come refusi dovuti a meri errori materiali, è opportuno 

procedere a rettifiche onde evitare rischi, seppur marginali, di fraintendimenti; 

 

RITENUTO di poter procedere all’aggiornamento dell’A.R.E. 050 rilasciata con determinazione 

DPC025/108 del 22/03/2024 per la parte relativa alla definizione di un nuovo termine di inizio lavori; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 31/13 avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. Il termine di inizio lavori previsto dall’art. 4 del provvedimento di autorizzazione regionale 

elettrodotti n. 050 rilasciata con determinazione n. DPC025/108 del 22/03/2024 è prorogato 

al 30/10/2026. 

2. Si dà atto che il provvedimento di voltura DPC025/315 del 29/08/2024 è relativo alla voltura 

in favore di E-Distribuzione S.p.A. dell’A.R.E. 050 rilasciata a Rose Garden Energy S.r.l. con 

determinazione n. DPC025/108 del 22/03/2024. 

3. Sono confermate tutte le altre previsioni incluse nel richiamato provvedimento A.R.E. n. 050 

rilasciata con determinazione n. DPC025/108 del 22/03/2024. 

 

Il presente provvedimento è notificato al proponente, al Sindaco del Comune di Roseto degli Abruzzi, 

all’ARTA Abruzzo. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAT e avrà valore pubblicità e notifica a tutti gli 

enti interessati a termini legge. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 

amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio. 

 

 
L’estensore 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il responsabile dell’ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

		2025-06-05T17:32:42+0200
	DARIO CIAMPONI




